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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 21. september 2018 stillet følgende spørgsmål 
nr. 569 (alm. del), som hermed besvares endeligt. Spørgsmålet er stillet efter ønske 

fra Finn Sørensen (EL).  
 

Spørgsmål nr. 569: 
”Vil ministeren redegøre for udviklingen i Ankestyrelsens afgørelser i klagesager 
om Udbetaling Danmarks og kommunernes generelle behandling af sager på det 
sociale- og beskæftigelsesmæssige område i perioden 2014-2017, herunder med 
angivelse af, hvor mange sager opgjort i antal og pct., som Ankestyrelsen har  
hjemvist eller omgjort?”  

 

Svar: 
Jeg har til brug for besvarelsen indhentet bidrag fra Ankestyrelsen. 
  
Bilag 1 og 2 indeholder Ankestyrelsens redegørelser for antallet af realitetsbehand-
lede afgjorte sager om henholdsvis Udbetaling Danmarks og kommunernes generelle 
behandling af sager på det sociale og beskæftigelsesmæssige område. Afgørelserne er 
opgjort i hhv. stadfæstede, hjemviste og ændrede sager opdelt på lovområ-
der/loveemner. En sag er realitetsbehandlet, hvis Ankestyrelsen ikke afviser sagen, el-
ler sagen ikke bortfalder. 
 
Sagerne defineres som alle sager om kommunernes og Udbetaling Danmarks afgørel-
ser på social- og beskæftigelsesområdet, inklusive de afgørelser, som indgår i besva-
relsen på BEU (alm. del) spørgsmål nr. 568, der indeholder en opgørelse over sociale 
og beskæftigelsesmæssige ydelser.  
 
Ankestyrelsen har oplyst, at de eneste sager, hvor Udbetaling Danmark som første in-
stans, ikke behandler sager om udbetaling af ydelser, er sager om lovvalg. Disse sager 
er de eneste, som ikke allerede er beskrevet i besvarelsen på udvalgsspørgsmål 568. 
 
I perioden 2014 til 2017 har Ankestyrelsen realitetsbehandlet 61 sager om lovvalg. 
Der henvises til bilag 1, jf. tabel 1, der indeholder en oversigt over realitetsbehandlede 
klager over Udbetaling Danmarks generelle behandling af sager på det sociale og be-
skæftigelsesmæssige området, hvor lovvalg er inkluderet. 
 
I forhold til klager over kommunernes generelle behandling af sager på det sociale og 
beskæftigelsesmæssige område har Ankestyrelsen i perioden 2014 til 2017 realitets-
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behandlet ca. 112.900 klager over kommunernes afgørelser på det sociale og beskæf-
tigelsesmæssige område, jf. bilag 2, tabel 2.  
 
Antallet af realitetsbehandlede klagesager fra kommunerne varierer fra år til år og in-
den for de enkelte lovområder. Ses der på udviklingen på de enkelte lovområder fra 
2014 til 2017 er antallet af realitetsbehandlede klager på nogle sagsområder stigende, 
fx er den stigende på sager, der afgøres i henhold til dagtilbudsloven og almenboliglo-
ven, mens antallet på andre lovområder, fx sygedagpengeloven og pensionsområdet er 
faldende.  
 
Ankestyrelsen realitetsbehandlede flest klagesager i 2014, i alt ca. 36.000, hvilket 
skyldes en ekstraordinær indsats i Ankestyrelsen for at nedbringe en større mængde 
sager inden udgangen af juni 2014. Sagerne var overført fra de daværende sociale 
nævn og beskæftigelsesankenævnene, som blev nedlagt 1. juli 2013. Forinden be-
handlede Ankestyrelsen kun anmodninger om principiel behandling af sager, der for-
inden var afgjort af nævnene.  

 

Desuden har Ankestyrelsen oplyst, at andelen af realitetsbehandlede sager fra kom-

munerne, som Ankestyrelsen stadfæster, er faldet fra 76 procent i 2014 til 70 procent i 

2017.  
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